« Je les disperserai en divers lieux, comme la paille que le vent emporte dans le désert. C'est là le sort qui vous attend, c'est le partage que vous recevrez de moi mesuré à vos mérites, dit le Seigneur, » *Jerem.* XIII, 24, 25 (ou bien « c'est le prix de votre désobéissance contre moi. » Parce qu'en raison d'une trop longue habitude du mal, ils n'ont pu changer leur nature, non par la faute de leur créateur, mais par amour du péché invétéré, je les disperserai dans le désert comme la paille emportée par le vent, selon cet autre mot de l'Écriture : « Comme la poussière que le vent chasse sur la surface de la terre. » *Psal.* I, 4. Dieu apostrophe Jérusalem elle-même lui disant que c'est là son sort, le partage qu'elle a choisi elle-même, une bonne mesure, serrée et pressée et qui se répand par-dessus, *Luc.* XI, 38, ou bien la part de sa désobéissance, parce qu'elle n'a pas voulu se soumettre à Dieu, car on se servira envers elle de la même mesure dont elle se sera servie envers les autres. *Matth.* VII.

« Parce que vous m'avez oublié, et que vous avez mis votre confiance (ou votre espérance) dans le mensonge; c'est pourquoi, relevant vos vêtements sur votre visage, j'ai mis à nu vos hanches et vos reins, et on a vu votre honte, vos

tatur in deserto. Hæc sors tua parsq̄ mensuræ tuæ a me, dicit Dominus (sive et pars inobediendiæ tuæ adversum me) » *Jerem.* XIII, 24, 25. Quia nimia consuetudine malorum non potuerunt mutare naturam, non vitio conditoris, sed studio inolitæ sceleris, propterea quasi stipulam vento raptatam dispergam eos in solitudinem, juxta illud quod alibi scriptum est : « Tamquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ. » *Psal.* I, 4. Facitque apostropham ad ipsam Jerusalem, quod hæc sit sors ejus, et ista pars, quam ipsa sibi elegerit (*Al.* elegit), mensuram cumulatam atque perfectam, et supereffluentem (*Al.* superfluentem), *Luc.* VI, 38, sive partem inobediendiæ suæ, qua noluit Deo acquiescere. In qua enim mensura mensuraverit, remetietur illi. *Matth.* VII.

« Quia oblita es mei, et confisa es (sive sperasti) in mendacio : unde et ego nudavi (sive nudabo et revelabo) femora, et posteriora tua contra faciem tuam, et apparebit (*Vulg.* apparuit) ignominia tua, adulteria tua, et hinnitus tuus, scelus (vel alienatio) fornicationis tuæ ». *Jerem.* XIII, 26. Causa dispersionis Jerusalem, quod oblita sit Dei, et confisa, vel speraverit in mendaciis. Qui præter Deum in rebus confidit sæ-

adultères, vos appels criminels et le trafic coupable de vos fornications. » *Jerem.* XIII, 26. La cause de la ruine de Jérusalem est l'oubli de Dieu et la confiance ou l'espérance qu'elle a mise dans les mensonges. La personne qui se confie dans les choses du siècle, au lieu de se confier en Dieu, oublie Dieu. Aussi ses hanches et ses reins sont-ils mis à nu, pour qu'elle voie sa honte, que ce qui est caché derrière apparaisse au-devant, qu'elle voie elle-même ce qu'elle a fait, et que son ignominie éclate non-seulement à ses propres yeux, mais aux yeux de tous. « Vos adultères, est-il écrit, et pour ainsi dire, vos hennissements, » ce qui montre non-seulement sa concupiscence, mais les fureurs de sa concupiscence, pareille à celle des cavales qui se précipitent au-devant de l'étalon, comme le dit ce passage de Virgile :... « La passion furieuse de la cavale pour l'étalon, fureur que les bergers désignent par son nom véritable, inonde sa cuisse d'un poison lent. » *Georg.* III, 280, 281. Supplions Jésus de ne pas dévoiler nos hanches et nos reins ni dans ce monde ni dans l'autre, d'effacer au contraire toutes nos iniquités et de laisser dans l'ombre tous nos crimes.

« J'ai vu vos abominations sur les collines et au milieu des champs. Malheur à vous, Jérusalem ! ne serez-vous jamais pure (ou, parce que vous n'avez pas été pure) en vous attachant à

culi, obliviscitur Dei. Unde revelantur femora, vel posteriora ejus, ut videat ignominiam suam, et quæ retro esse deberent, fiunt in prioribus; cernatque ipsa quod fecit, et appareat ignominia ejus, non tantum ipsi, sed et omnibus. « Adulteria, inquit, tua et hinnitus tuus, » non solum libidinem, sed insaniam ostendit libidinis, equarum more, quæ ad coitum gestiunt, ut est illud Virgilii, *Georg.* III, 280, 281 :

....Hippomanes, vero quod nomine dicitur
Pastores, lentum disillat ab inguine virus.

Rogemus Jesum ut nec in præsentibus nec in futuro sæculo revelet femora (*Al.* feminalia), et posteriora nostra, sed ut deleat omnes iniquitates nostras, et omnia scelera apparere non faciat.

Super colles in agro vidi abominationes tuas. Væ tibi, Jerusalem, non mundaberis (sive quia non es mundata) post me, usquequo adhuc. » *Jerem.* XIII, 27. Non solum in media urbe Jerusalem, sed in omni colle cunctisque regionibus vidi idola tua. Unde dicitur ad eam : « Væ tibi, Jerusalem, quia non es mundata post me, » ut cum mea te jactares sequi vestigia, et confessionem mei nominis vestitares, tamen nunquam purgata sis, quia oblita es mei, et sperasti in mendaciis. Unde in-

suivre? jusques à quand demeurerez-vous dans votre impureté? » *Jerem.* xiii, 27. Ce n'est pas seulement au milieu de Jérusalem, c'est encore sur toutes les collines et sur tous les points du pays que j'ai vu vos idoles. Aussi Dieu lui dit-il: « Malheur à vous, Jérusalem, parce que vous n'avez pas été pure en vous attachant à me suivre! Vous vous vantiez de suivre mes traces, vous vous flattiez de confesser mon nom, et cependant jamais vous n'avez été pure, parce que vous m'avez oublié et que vous avez mis votre espérance dans des mensonges. Aussi ajoute-t-elle avec reproche: « Jusques à quand? » et voici le sens: Combien de temps attendrai-je? combien de temps prendrai-je patience? jusques à quand m'oublierez-vous et mépriserez-vous mes commandements? Ils se livre à la fornication sur les collines et au milieu des champs, et jamais il n'est pur, celui qui, le front élevé par l'orgueil, au lieu de s'humilier sous la puissante main de Dieu, met sa confiance dans ses crimes et dans ses vices.

« Paroles du Seigneur à Jérémie au sujet d'une sécheresse qui arriva. » *Jerem.* xiv, 1. L'univers est le docile instrument de la colère divine. De là vient que le soleil se couche en plein midi sur les pécheurs, et que la lune et les autres astres ne répandent plus leur lumière. *Amos.* viii, 6. Il est à croire qu'il n'y eut pas de pluie au temps du siège, et que les assiégés eurent à souffrir du

manque d'eau. On ne trouve en effet dans Jérusalem que la fontaine de Siloé, qui ne fournit pas d'eau en tout temps, et de nos jours encore le défaut de pluie y occasionne, outre la disette des fruits, la pénurie de la boisson.

« La Judée (ou Juda) est dans les larmes, les portes de Jérusalem sont tombées (ou sont devenues vides) et sont couvertes de ténèbres, et le cri de la ville est monté jusqu'au ciel. Les plus grands ont envoyé les plus petits (ou les plus jeunes) à la fontaine; ils y sont venus pour puiser de l'eau, et il n'y en ont point trouvé. Ils ont reporté leurs cruches vides, ils ont été confus et affligés (ou bien, et ont rougi de honte), et ils ont couvert leurs têtes à cause de la stérilité de la terre, (ou bien, et les travaux de la terre ont manqué), parce qu'il ne vient point de pluie; les laboureurs dans la consternation, se sont voilé le visage. » *Jerem.* xiv, 2 *et seqq.* Au temps de la sécheresse, quand le peuple souffre de la faim d'entendre et d'apprendre la parole de Dieu, la Judée est dans les larmes, prétextant qu'elle a toujours pratiqué le culte du Seigneur et qu'elle confesse la vraie foi; et ses portes, qui restent vides, ou tombent, sont la figure des sens, par où la science pénètre dans l'âme. Alors tout s'obscurcit, tout se couvre de ténèbres, et dans Jérusalem, au lieu du règne de la raison et de la parole divine, il n'y a plus que clameurs et confusion. Les plus grands, dont le devoir serait d'aller puiser l'eau, y envoient les plus

crepat eam et dicit: « Usquequo adhuc? » et est sensus: quamdiu te exspectabo? quamdiu feram? usquequo oblivisceris mei in finem et mea præcepta contemnes? Fornicatur in collibus et in agris, et nunquam mundatur, qui erecta cervice per superbiam non humiliatur sub potenti manu Dei, sed in suis sceleribus vitiisque confidit.

« Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam de sermonibus siccitatis. » *Jerem.* xiv, 1. Iræ Dei universa consentiunt. Unde et sol super peccatores occidit meridie, et luna astraque et cætara non dant lumen suum. *Amos* viii, 9. Putandumque est obsidionis tempore pluvias non fuisse, ut sterilitatem obsessi sustinerent aquæ. Uno quippe fonte Siloë, et hoc non perpetuo utitur civitas, et usque in præsentem diem sterilitas pluviarum, non solum frugum, sed et bibendi inopiam facit.

« Luxit Judæa (sive Juda) et portæ ejus corruerunt (sive vacuæ factæ sunt), et obscuratæ (sive contenebratæ sunt) super terram, et clamor Jerusalem ascendit.

Majores ejus miserunt minores (sive juniores) suos ad aquam; venerunt ad hauriendum (sive ad puteos) et non invenerunt aquam, reportaverunt vasa sua vacua, confusi sunt et afflicti (sive erubuerunt), et operuerunt capita sua propter terræ vastitatem (sive et opera terræ, quoniam defecerunt), quia non venit (sive non erat) pluvia super terram; confusi sunt agricolæ, operuerunt capita sua. » *Jerem.* xiv, 2 *seqq.* Tempore siccitatis, quando famem patitur multitudo audiendi et discendi sermonem Dei, luget Judæa, cultum Dei prius habere se jactans, et confessionem veræ fidei, portæque ejus vel vacuantur, vel corruunt, quas ad seusus referre debemus, per quos animæ concipitur disciplina. Tunc obscurantur omnia et involvuntur tenebris; et nequaquam in Jerusalem ratio regnat et sermo doctrinæ, sed clamor atque confusio. Majores quoque qui deberent ipsi pergere ad hauriendas aquas, mittunt juniores, in quibus cani non sunt sapientiæ, et idcirco veniunt ad puteos, et non inveniunt aquas, quas patriarchas invenisse narrat hystoria. *Genes.*

jeunes, que ne couronnent point les cheveux blancs de la sagesse; aussi, arrivés à la fontaine, n'y trouvent-ils point l'eau, que les Patriarches trouvèrent, à ce que dit l'histoire. *Genes. xxvi.* Si ces jeunes gens reportent leurs vases vides, ce n'est pas qu'il n'y eût pas d'eau, mais c'est parce qu'ils ne purent en trouver. « Ils ont été confus et affligés ou bien, ils ont rougi de honte, et ils ont couvert leurs têtes, » parce qu'ils ne pouvaient pas dire avec l'Apôtre : « Nous tous nous contemplons la gloire du Seigneur sans avoir de voile sur le visage. » *II Corinth. III, 18.* « A cause de la stérilité de la terre, » ou bien, « et les travaux de la terre, » qui nous mènent à la connaissance de Dieu, « ont été suspendus. » La cause est évidente : c'est « parce qu'il ne vient point de pluie sur la terre. » Il a été en effet ordonné aux nuages de n'en point répandre sur elle. *Isai. x.* Aussi les laboureurs, dont un a dit : « Vous êtes le champ que Dieu cultive, la maison que Dieu bâtit; » *II Corinth. III, 9;* et ailleurs : « Nous sommes coopérateurs de Dieu, » couvrent-ils leur tête et sont-ils dans la confusion, parce qu'ils connaissent que, hors de la grâce et du secours de Dieu, tous leurs efforts sont vains.

« La biche s'est déchargée de son faon dans la campagne et l'a abandonné parce qu'elle ne trouve point d'herbe. Les onagres sont montés sur les rochers, et ils ont attiré fortement l'air

xxvi. Reportant vasa sua vacua, juniores videlicet, non quod aquæ non fuerint, sed quod illi invenire non poterint. « Confusi sunt, et afflicti, » sive « erubuerunt, et operuerunt capita sua; » quia non poterant dicere cum Apostolo : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini contemplantur. » *I Cor. III, 13.* « Propter terræ vastitatem, » sive « et terræ opera defecerunt, » per quæ ad Dei notitiam pergimus. Causaque perspicua : « quia non venit, » inquit, « pluvia super terram. » Mandatum est quippe nubibus ne pluerint super eam imbrem. *Isai. v.* Agricoltæ quoque, quorum unus loquitur : « Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis; » *II Cor. III, 9;* et in aliò loco : « Dei cooperatores sumus, » operiunt caput suum, et confunduntur, intelligentes sine Dei gratia et adjutorio frustra se tendere.

« Nam et cervæ (sive cervæ) in agro peperit (sive pepererunt) et reliquit (sive reliquerunt) quia non erat herba. Et onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba (sive fenum). » *Jerem. XIV, 5, 6.* Grandis sterilitas, quando et cervæ in agro pariunt, et relinquunt etus suos, quia non sit herba vel fenum; ut quæ odore

commeles dragons; mais leurs yeux sont tout languissants, parce qu'ils n'y a point d'herbe pour les nourrir. » *Jerem. XIV, 5, 6.* Affreuse stérilité, quand les biches mettent bas dans la campagne et abandonnent leurs faons parce qu'ils n'y a point d'herbe ou de foin; au point d'être privées de la nourriture de la grâce, elles qui, guidées par leur flair, arrachent les serpents aux cavernes et mettent à mort les animaux venimeux. Les onagres également, dont Job a écrit « Qui a laissé aller en liberté l'âne sauvage dans désert? » *Job. xxxix, 5,* abandonnant les champs et la plaine, montent sur les rochers, et là, impuissants à courir, ils aspirent l'air à l'exemple des dragons; mais leurs yeux languissants ne peuvent soutenir l'éclat de la lumière, parce qu'ils sont privés des aliments de la raison. Cette sécheresse afflige souvent les Eglises, quand les cerfs et les onagres du peuple souffrent de la pénurie des maîtres; quand il y a qui peut apprendre et qu'il n'y a pas qui peut l'instruire.

« Quoique nos iniquités rendent témoignage contre nous, faites-nous grâce néanmoins, Seigneur, à cause de votre nom, car nos révoltes sont grandes et nous avons péché contre vous, ô unique attente d'Israël et son Sauveur au temps de l'affliction. » Si nous hésitons à reconnaître pourquoi la pluie ne descend point sur la terre, pourquoi tout se meurt de sécheresse, écoutons. Nos iniquités rendent témoignages contre nous;

narium serpentes extrahunt de cavernis, et venenata interficiunt animalia, cibo gratiæ non utantur. Onagri quoque de quibus scriptum est in Job : « Quis dimisit in solitudine onagram liberum? » *Job. xxxix, 5,* plana et campestria relinquentes, stent in rupibus, et currere nequeant, et attrahant ventum in similitudinem draconum, deficiantque oculi eorum, et claram lucem cernere nequeant, rationabilibus subtractis cibis. Siccitas hæc sæpe accidit in Ecclesiis, quando cervi et onagri inveniuntur in populis, et magistrorum penuria contabescunt; sunt qui possunt discere, et non sunt qui possunt docere.

Si iniquitates nostræ responderint (sive restiterint) nobis, Domine, fac propter nomen tuum, quoniam multæ sunt aversiones nostræ (vel peccata nostra). Tibi peccavimus, expectatio Israel, Salvator ejus in tempore tribulationis. » Si dubitamus quare non descendant pluvie super terram, quare cuncta ariditate marcescant, audiamus. Iniquitates nostræ restiterunt nobis; propterea, Domine, non secundum opera nostra, sed secundum sanctum nomen tuum vince multas aversiones nostras. Tibi enim peccavimus,

néanmoins, Seigneur, domptez nos révoltes, non pas en nous châti~~ant~~ selon nos œuvres, mais en nous pardonnant à cause de votre saint nom. Nous avons en effet péché contre vous, qui sondez les secrets replis des cœurs, mais nous vous attendons, vous qui êtes la véritable espérance et l'unique attente d'Israël; sauvez-nous au temps de la tribulation, selon la parole de l'Écriture : « J'ai crié vers le Seigneur dans mes tribulations, et il m'a exaucé. » *Psal.* cxix, 1. Et nous aussi, dans le temps de la sécheresse et de la disette des eaux, disons : Nous avons péché contre vous et nous avons fait le mal en votre présence. *Psal.* l; nous soupirons après votre avènement, ô vous qui sauvez Israël, non point parce qu'il le mérite mais à cause de votre clémence.

« Pourquoi serez-vous dans votre terre comme un étranger sans demeure stable, et comme un voyageur qui se détourne pour peu de temps en une hôtellerie? pourquoi serez-vous à notre égard comme un homme fort, mais qui ne peut pas sauver ceux qu'il veut? » Les Septante : « Comment êtes-vous devenu comme un étranger dans votre terre, et comme un naturel du pays allant loger dans une hôtellerie? Serez-vous donc comme un homme qui dort, et comme un homme qui ne peut pas sauver qui il veut? » *Jerem.* xiv, 6. Les Juifs entendent ainsi ce passage : Pourquoi vous séparez-vous de votre peuple? et comme

quem cordis secreta non fallunt, et te præstolamur, qui vera spes et exspectatio es Israel; et salvas eos in tempore tribulationis, juxta illud quod scriptum est : « Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me. » *Ps.* cxix, 1. Dicamus et nos in tempore siccitatis, aquarumque penuria : Tibi peccavimus, et malum coram te fecimus. *Psal.* l, tuum præstolamur adventum, qui salvas Israel, non suo merito, sed tua clementia.

« Quare futurus es quasi colonus in terra, et quasi viator declinans ad manendum? quare futurus es velut vir vagus, aut (*Vulg.* ut) fortis, qui non potest salvare? LXX : Quare factus es sicut advena in terra, et quasi indigena divertens ad manendum? numquid eris quasi homo dormiens, et quasi vir qui salvare non possit? » *Jerem.* xiv, 9. Judæi hunc locum sic intelligunt : Quare segregas te a populo tuo? et quasi viator propter unius horæ refrigerium, non curas quali utaris hospitio, sed ad alia transiturus non salvas populum tuum, et templum quondam inclytum deseris? Nostri vero de futura Christi dispensatione dici putant, quod futurus sit peregrinus in terra, et parvo tempore terræ usus hospitio, et quasi vir pertransiens ac ro-

fait un voyageur pour une heure de repos, n'avez-vous point souci de choisir une hospitalité digne de vous, et passez-vous à d'autres desseins au lieu de sauver votre peuple et votre exemple autrefois si beau? Nos commentateurs au contraire appliquent ce passage au futur avènement du Christ, en ce qu'il doit être un voyageur sur la terre, dont il ne recevra l'hospitalité que peu de temps, et que, comme un passant plein de force, il abandonnera Israël pour se diriger vers la multitude des Gentils, allant ainsi d'un lieu à l'autre, d'un peuple à un autre peuple et du temple à l'Église. Quant à la version des Septante : « Serez-vous comme un homme qui dort et comme un homme impuissant à sauver qui il veut? » elle fait une simple comparaison, comme cet autre passage de l'Écriture : « Levez-vous, Seigneur, pourquoi dormez-vous? » *Psal.* xliii, 25. Non que le Seigneur dorme, lui dont il est dit : « Il ne sommeillera pas, il ne dormira pas celui qui garde Israël. » *Psal.* cxx, 4. Mais parce que pour ceux qu'il abandonne il semble dormir. Enfin, le Prophète ne poursuit pas ainsi : « Un homme endormi qui ne peut pas sauver; » il dit simplement « comme un homme, » par comparaison dans les deux cas de Dieu à l'homme.

« Mais vous êtes en nous, Seigneur, et nous avons invoqué votre nom sur nous, de peur que

bustus, relicto Israel, tendat ad gentium multitudinem; ut de loco ad locum, de populo ad populum, de Templo ad Ecclesiam transeat. Quod autem juxta Septuaginta dicitur : « Numquid eris quasi homo dormiens, et quasi vir qui salvare non possit? » similitudinem ponit, et non rei veritatem, secundum illud quod scriptum est : « Surge, cur dormis, Domine? » *Psal.* xliii, 23? non quod Dominus dormiat, de quo dicitur : « Non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israel; » *Psal.* cxx, 4; sed quod his videatur dormire quos deserit. Denique in sequentibus non scribitur : « Vir dormiens qui salvare non possit; » sed « quasi vir, » in utroque ἀνθρωποπαθῶς scribitur.

« Tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum es super nos, ne derelinquas nos (sive ne obliviscaris nostri). » Qui apud Judæos quasi advena futurus es et viator, et vir vagus, et antiquam deserens mansionem, in nobis habitas, et nomen tuum invocatum est super nos, *Prov.* xxxi, ut appellemur Christiani, idcirco non derelinquas nos, et ne obliviscaris nostri, quibus de futuro adventu tuo, omnium ora cecinerunt.

« Hæc dicit Dominus populo huic, quia dilexit (sive dilexerunt) movere pedes suos, et non quievit (sive

vous ne nous abandonniez (ou bien de peur que vous ne nous oubliiez). » Vous qui chez les Juifs devez être comme un étranger, un voyageur, un homme errant, qui, abandonnant votre antique demeure, habitez en nous, et dont le nom a été invoqué sur nous pour qu'on nous appellât chrétiens, ne nous abandonnez pas, ne nous oubliez point, après que tous les prophètes nous ont annoncé votre futur avènement.

« Voici ce que dit le Seigneur à ce peuple qui a aimé à remuer ses pieds, qui n'est point demeuré en repos (ou bien c'a été sans miséricorde) et qui n'est point agréable à Dieu (ou bien, et en qui Dieu ne s'est point complu); maintenant il se souviendra de leurs iniquités, et il visitera leurs péchés. » *Jerem. xiv, 10.* A cette question du peuple : Pourquoi êtes-vous devenu comme un étranger, un voyageur et un vagabond, et avez-vous quitté votre demeure? le Seigneur répondra à ce peuple autrefois le sien : Vous voulez en savoir la raison? écoutez cette parole : Parce que ce peuple a aimé à mouvoir ses pieds, qu'il n'a pas retirés du filet des péchés, ou bien, parce qu'il n'est pas demeuré en repos et n'a pu tenir sur place, à mon tour je l'ai délaissé et je n'ai aucun sujet de me complaire en lui. Dieu donc, après avoir différé longtemps avec patience sans vouloir punir ces criminels, puisqu'ils ont persévéré dans leur forfait, se souviendra de leurs iniquités, et puisque ne sentant pas Dieu ils sont en quelque sorte malades, il visitera leurs péchés, pour qu'ils cessent

non pepercunt (*Al. pepercit*) et Domino non placuit (sive et Deus non placuit (*Al. complacuit*) sibi in eis); nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata eorum. » *Jerem. xiv, 10.* Dicente populo : Quare factus es ut advena, et viator et vagus. ut tamen deseras mansionem? Respondet Dominus populo quondam suo : Vis nosse rationem? ausculta quod dicitur. Quia dilexit populus movere pedes suos, et non abstulit eos de compede peccatorum, sive non quievit, et stare non potuit; idcirco et deserui enim, et nulla est in illo mihi complacentia. Qui igitur diu distulit, et per patientiam noluit punire peccantes, quia in scelere permanserunt, recordabitur iniquitatum eorum, et quasi ægrotantium, et Deum non sentientium, peccata visitabit, ut ultra peccare desistant. Notandum autem in Scripturis sanctis quod semper peccatorum moveantur pedes, et Sanctis dicitur cum Moysse : « Tu vero hic sta mecum; » *Deut. v, 31;* et alibis scriptum sit : « Laudate servi Dominum, qui statis in domo Domini, in atrils domus Dei nostri. » *Psal. cxxxiv, 1, 2.*

de les commettre désormais. Il est à remarquer que dans les saintes Écritures les pécheurs remuent toujours les pieds, tandis qu'il est dit aux Saints avec Moïse : « Vous demeurez ici avec moi; » *Deut. v, 31;* et qu'il est écrit ailleurs : « Louez le Seigneur vous qui êtes ses serviteurs, qui demeurez dans la maison du Seigneur, dans les parois de la maison de notre Dieu. » *Psal. cxxxiv, 12.*

• Le Seigneur me^ldit encore : Ne me priez point de pardonner à ce peuple. Lorsqu'ils jeûneront, je n'écouterai point leurs prières, et quoiqu'ils m'offrent des holocaustes et des sacrifices, je ne les recevrai point, parce que je veux les exterminer par l'épée, par la famine et par la peste. » *Jerem. xiv, 11, 12.* Il est inutile de prier pour celui qui a commis un péché qui va jusqu'à la mort; saint Jean nous le dit : « Il y a un péché qui va jusqu'à la mort, et ce n'est pas pour ce péché là que je vous dis de prier. » *I Joan. v, 16.* Toute iniquité est un péché, mais un péché qui ne va pas jusqu'à la mort. Les jeûnes, les prières, les victimes, les holocaustes servent, lorsque nous nous éloignons des vices, et que nous pleurons nos anciennes fautes. Mais si, persévérant dans nos crimes, nous pensons nous racheter par des vœux et des sacrifices, nous nous trompons grandement : c'est croire Dieu injuste. Celui en effet qui a été définitivement voué au glaive, à la famine et à la peste ne peut y être soustrait par aucune prière. De là vient qu'il

« Et dixit Dominus ad me : Noli orare pro populo isto in bonum. Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum, et si obtulerint holocaustum et victimas, non suscipiam eas, quoniam gladio, fame et peste ego consumam eos. » *Jerem. xiv, 11, 12.* Stultum est orare pro eo qui peccaverit ad mortem, dicente Joanne : « Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis. » *I Joan. v, 16.* Omnis iniquitas peccatum est, et est peccatum non ad mortem. Jejuia, et preces, et victimæ, et holocausta tunc proficiunt, cum recedimus a vitiis, et flemus antiqua peccata. Sin autem in sceleribus permanentes, putaverimus votis atque sacrificiis redimere nos, vehementer erramus, iniquum arbitantes Deum. Qui enim semel gladio et fami, et pesti fuerit destinatus, nullis precibus erui potest. Unde et Prophetæ dicitur, ne frustra roget quod impetrare non possit.

« Et dixi, ah, ah, ah, Domine Deus, (sive qui es, Domine Deus) Prophetæ dicunt eis, non videbitis gladium, et fames non erit in vobis; sed pacem veram dabit vobis in loco isto. Et dixit Dominus ad me : falso

est dit au Prophète de ne pas demander en vain ce qu'il ne peut obtenir.

« Alors je dis : Ah, ah, ah, Seigneur Dieu, les Prophètes leur disent : Vous ne verrez point le glaive, et la famine ne sera point parmi vous; mais le Seigneur vous donnera dans ce lieu une véritable paix. Le Seigneur me dit : Les prophètes prophétisent faussement en mon nom; je ne les ai point envoyés, je ne leur ai donné aucun ordre, et je ne leur ai point parlé. Leurs prophéties sont des visions pleines de mensonges, des divinations trompeuses et des illusions de leur cœur. » *Jerem. xiv, 13, 14.* Qu'ils écoutent ces paroles, les maîtres qui promettent le bonheur aux pécheurs qui persévèrent dans leurs vices, les maîtres qui disent aux riches : Vous ne verrez point le glaive des tourments de Dieu, et vous ne sentirez pas l'aiguillon de la faim; mais Dieu vous rassasiera de sa parole et le Seigneur vous donnera la véritable paix dans ce lieu de l'Eglise, ou dans Jérusalem. Quand, d'après le texte hébreu, le prophète dit trois fois « ah, ah, ah, » il répond à la précédente menace du Seigneur : « Je les exterminerai par le glaive, la famine et la peste. » C'est donc à cause des fausses promesses des prophètes, ou plutôt des pseudo prophètes, que le Seigneur dit par la bouche de Jérémie : Gardez-vous d'écouter les paroles des pseudoprophètes que je n'ai pas envoyés mais qui sont venus d'eux-mêmes. Aussi doivent-ils être appelés, non pas prophètes, mais devins, puisque leur langage séduit le peuple. Il vaut

Prophetæ vaticinantur in nomine meo; non misi eos, et non præcepi eis, neque locutus sum ad eos. Visionem mendacem et divinationem fraudulentam (*Vulg.* et fraudulentiam), et seductionem cordis sui prophe-tant vobis. » *Jerem. xiv, 13, 14.* Audiant hæc magistri, qui peccantibus et in suis vitiis permanentibus, prospera pollicentur, qui dicunt divitibus : Non videbitis gladium tormentorum Dei, et fames non erit in vobis. Saturabimini quippe sermonibus Dei; et pacem dabit vobis Dominus verissimam in loco Ecclesiæ, sive Jerusalem. Quod autem dixit, juxta Hebraicum, tertio « ah, ah, ah, » ad priora (*Al.* propria) respondit, ubi Dominus fuerat comminatus. dicens : « Gladio, et fame, et peste ego consumam eos. » Quia igitur Prophetæ, imo pseudoprophetæ falsa polliciti sunt, ideo Dominus locutus est per Jeremiam : Nolite audire verba pseudopphetarum, qui non a me missi sunt; sed sua voluntate venerunt. Unde nequaquam Prophetæ, sed Divini sunt appellandi, qui seductionem populo loquuntur.

en effet bien mieux reprendre les pécheurs avec la crainte des châtimens, que de les exposer à la condamnation divine en leur faisant espérer le bonheur.

« Voici donc ce que je dis, moi le Seigneur, au sujet des prophètes que je n'ai point envoyés et qui prophétisent en mon nom en disant : Le glaive et la famine ne frapperont pas cette terre; je dis que ces prophètes seront anéantis par le glaive et par la faim. Et les peuples auxquels ils prophétisent seront jetés sur les voies de Jérusalem à cause de la famine et du glaive, mais il n'y aura personne pour les ensevelir, eux et leurs femmes, leurs fils et leurs filles; je ferai tomber sur eux la punition de leurs crimes. » *Jerem. xiv, 15, 16.* Qu'ils prennent garde, les pseudoprophètes, qui trompent le peuple de Dieu en lui promettant la prospérité, de ne point périr eux-mêmes, et que le peuple, frappé d'une mort semblable ne gise dans les rues de Jérusalem parce qu'il foule aux pieds les préceptes du Seigneur, et que la famine et le glaive ne l'exterminent, et qu'il n'y ait personne pour ensevelir ces morts et couvrir leur ignominie de la poussière de la pénitence. Prophètes et peuple, femmes avec leurs fils et leurs filles, toute cette génération pourrira au milieu des immondices sans avoir de fossoyeur. Combien, hélas! jonchent les rues de Jérusalem! que nous voyons de ces cadavres sans sépulture sur qui le Seigneur fait descendre le châtiment de leurs crimes!

« Voici ce que vous leur direz : que mes yeux

Multo edim melius est timore pœnarum emendare peccata, quam spe prosperorum divinæ sententiæ subjacere.

« Ideo hæc dicit Dominus de Prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi, dicentes : Gladius et fames non erit in terra hac; gladio et fame consumentur Prophetæ illi. Et populi, quibus prophetarunt (*Vulg.* prophetant), projecti erunt in viis Jerusalem præ fame et gladio, et non erit qui sepeliat eos; ipsi et uxores eorum, filii et filiæ eorum, et effundam super eos malum suum (sive mala sua). » *Jerem. xiv, 16, 18.* Caveant pseudoprophetæ, qui prospera promittendo, supplantant populum Dei, ne et ipsi pereant, et deceptus populus simili deleatur interitu jaceantque in viis Jerusalem, et Domini præcepta calcantes, fame et gladio pereant, et non sit qui sepeliat eos; nec ignominiam eorum pulvere operiat penitentia. Et ipsi enim prophetæ et populus, uxoresque eorum et filii et filiæ, omnisque generatio absque ullo

(ou que vos yeux) se voilent de larmes nuit et jour, et qu'ils ne se taisent pas (ou ne s'arrêtent point), parce que la vierge de mon peuple a été frappée d'une grande punition et d'un châtement terrible. » *Jerem. xiv, 17*. Il y a deux manières d'entendre ce passage. Ou c'est Dieu qui plaint son peuple et dont les yeux ne cessent de pleurer; ou assurément il ordonne que les yeux du peuple soient des sources de larmes, car ce n'est pas sur un léger malheur qu'il faut pleurer, puisque la fille de son peuple a été frappée d'un grand coup et d'une plaie intolérable. D'autres croient que le prophète parle ici de lui-même.

« Si je sors dans la campagne, elle est couverte de ceux que le glaive a mis à mort, et si je rentre dans la ville, elle est pleine de ceux qui se meurent de faim, (ou des douleurs de la famine.) Le prophète lui-même et le prêtre s'en sont allés dans une terre qu'ils ne connaissaient pas. » *Jerem. xiv, 19*. Juste motif de pleurer, puisque la vierge a été brisée, la fille frappée et le peuple détruit. Et en effet, est-il dit, si je veux sortir dans les champs, je verrai ceux qui ont été mis à mort; et si j'entre dans la ville, j'y ai le spectacle de ceux que les extrémités de la famine ont réduits aux os et à la peau et qui peuvent se soutenir à peine. Quoi d'étonnant à ce que Jérémie s'exprime ainsi sur le peuple obscur, quand les prophètes eux-mêmes et les prêtres, qui prophé-

pollinctore (*Al. pollicitatore*) in sterquilinum erit. Quanti jacent in viis Jerusalem! quot cernimus insepultos recipere mala sua, quæ, Domino effundente, sepeliuntur!

« Et dices ad eos verbum istud: Deducant oculi mei lacrymam (sive deducant oculi vestri lacrymas) per diem et noctem, et non taceant (sive non cessent), quoniam contritione magna contrita est virgo filia populi mei, plaga pessima vehementer. » *Jerem. xiv, 17*. Duplíciter hic locus intelligitur, vel quod ipse Deus plangat populum suum, et oculi ejus flere non cessent, vel certe imperet ut populorum oculi lacrymis fluant, nec leve esse quod plangendum sit; cum virgo filia populi sui contritione maxima et plaga intolerabili percussa sit. Alii ex persona Prophetæ hæc dici arbitrantur.

« Si egressus fuero ad agros, ecce occisi gladio; et si introiero in civitatem, ecce attenuati fame (sive dolore famis). Propheta quoque et sacerdos abierunt in terram quam ignorabant. » *Jerem. xiv, 18*. Justa (*Al. Ista*) causa plangendi, quia virgo contrita sit, filia percussa, populusque deletus. Si enim, inquit, foras exire voluero, interfectos videbo; si ingredi civita-

tisaient le bonheur aux autres, tandis que leur devoir était d'expliquer les préceptes de la Loi, iront dans une terre inconnue pour eux et endureront les maux de la captivité. Que nos prophètes et nos prêtres soient attentifs à ces paroles: s'ils sont négligents, il n'y a de sécurité pour eux ni au dedans ni au dehors, parce qu'ils sont un sujet de scandale pour ceux du dehors, et qu'ils laissent périr de faim ceux du dedans; ils partageront les châtements des pécheurs, parce qu'ils ont été des fauteurs de péché.

« Avez-vous repoussé et rejeté Juda, et votre âme a-t-elle Sion en abomination? Comment donc nous frappez-vous au point qu'il n'y a plus de remède pour nous? Nous avons attendu la paix, et nous n'avons aucun repos; le temps de la guérison, et nous sommes dans le trouble. » *Jerem. xiv, 19*. Le Prophète s'étonne de ce que Juda et Jérusalem, ou le royaume des deux tribus, où étaient la religion de Dieu et le temple de son culte, le Seigneur les ait rejetés si soudainement; et qu'il les ait frappés d'une telle plaie, qu'on n'y puisse trouver aucun remède, « Nous avons attendu la paix et le temps de la guérison, » et nous n'éprouvons aucun soulagement; nous sommes au contraire dans le trouble, parce que là où régnaient auparavant le culte de Dieu et la tranquillité, tout est mainte-

tem, attenuatos et ossibus vix hærentes, famis necessitate conspiciam. Et quid mirum hoc de plebe et ignobili vulgo dicere? cum Prophetæ quoque et sacerdotes, qui aliis prospera prophetabant, et qui debebant Legis aperire mandata, ipsi ierint in terram quam ignorabant, et captivitatis sustinuerint malum. Audiant hoc nostri Prophetæ et Sacerdotes, quod nec intus nec foris propter negligentiam eorum sit ulla securitas; quod et eos scandalizent qui foris sunt, et eos qui intus, fame interire patiantur; et qui auctores fuerint peccandi, sint cruciatuum socii.

« Numquid projiciens abjecisti Judam; aut Sion abominata est anima tua? quare ergo percussisti nos, ita ut nulla sit sanitas? Exspectavimus pacem, et non est bonum; et tempus curationis, et ecce turbatio. » *Jerem. xiv, 19*. Miratur Propheta quod Judam et Jerusalem, duarum tribuum videlicet regnum, in quo erat religio Dei, et Templi cæremonia, Dominus tam repente projecerit; et tanta percusserit plaga, ut nulla possit adhiberi medicina. « Expectavimus, » inquit, « pacem et tempus curationis, » et nullum est bonum, « sed e contra turbatio; ut ubi prius fuerat cultus Dei atque tranquillitas, ibi seditionibus et hostili fremitu

nant plein de séditions et du frémissement des haines. S'il arrive donc parfois que notre Sion et notre Juda soient rejetés et que l'âme du Seigneur les ait en abomination, ne nous en étonnons point, mais répétons plutôt ce qui suit :

« Nous savons, Seigneur, nos impiétés et l'iniquité de nos pères, et nous reconnaissons que nous avons péché contre vous. » *Jerem.* XIV, 20. Nous aussi et nos pères, plongés dans le même aveuglement, nous avons négligé les préceptes de Dieu; nous avons comblé la mesure des crimes de nos ancêtres; ils l'avaient remplie, nous l'avons fait déborder. De là vient qu'il est dit de Juda: « Que l'iniquité de vos pères revive dans le souvenir du Seigneur, et que le péché de sa mère ne soit point effacé. Qu'ils soient toujours en butte aux traits du Seigneur, et que leur mémoire soit exterminée de la face de la terre. » *Psal.* CVIII, 14.

« Ne nous plongez point dans l'opprobre à cause de votre nom, et ne nous couvrez point d'ignominie. Souvenez-vous du trône de votre gloire, et ne rendez point vaine votre alliance avec nous » *Jerem.* XIV, 21. Il ne faut pas croire que le trône de la gloire de Dieu soit le seul temple de la Judée, qui fut souvent détruit; c'est encore toute âme sainte, dans laquelle, selon ce mot de l'Écriture: « Vous avez brisé son trône contre terre, » il est en effet brisé et détruit quand par

omnia completerentur. Si quando nostra Sion, nosterque Juda abjicitur, et abominatur illum anima Dei, nequaquam miremur, sed magis dicamus quod sequitur :

« Cogovimus, Domine, impietates nostras, et iniquitatem patrum nostrorum, quia peccavimus tibi. » *Jerem.* XIV, 20. Et nos, inquit, et patres nostri eademementia, Dei præcepta negleximus; et inpleta est in nobis mensura majorum, ut quidquid illis defuerat, nostro cumulo completeretur. Unde et de Juda dicitur: « In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, et peccatum matris ejus non deleatur. Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum. » *Psal.* CVIII, 14.

« Ne nos des in opprobrium propter nomen tuum, neque facias nobis contumeliam. Solii gloriæ tuæ recordare, ne irritum facias fœdus tuum nobiscum. » *Jerem.* XIV, 21. Solium gloriæ Dei non solum arbitremur Templum Judææ, quod sæpe destructum est, sed omnem sanctum, in quo juxta illud quod scriptum est: « Thronum ejus in terram allisisti, » tunc alliditur, atque destruitur, quando multitudine peccatorum offenderit Deum; sed tamen qui sua culpa periit, Do-

la multitude de ses péchés elle offense Dieu. Toutefois quiconque a succombé par sa faute, est relevé par la clémence divine, qui se change en sévère sentence, si le Seigneur rompt le pacte où il a promis que nous serions sauvés.

« Y a-t-il quelqu'un parmi les faux dieux des nations qui fasse pleuvoir? et les cieux peuvent-ils donner les pluies? N'est-ce pas vous qui êtes le Seigneur notre Dieu que nous attendons? car c'est vous qui faites toutes ces merveilles. » *Jerem.* XIV, 22. Après des considérations nombreuses et diverses, il revient au préambule de cette prophétie, où il est écrit: « Parole du Seigneur à Jérémie, au sujet de la sécheresse. » Voici donc ce qu'il dit: Puisque les simulacres des démons ne peuvent faire pleuvoir et que les cieux ne peuvent donner les pluies, vous, notre Seigneur et notre Dieu, que nous avons toujours attendu et vers qui nous avons tourné nos espérances et nos vœux, donnez-nous votre rosée. Toutes choses en effet vous appartiennent, et ce qui est bon ne nous peut être donné que par vous à qui il appartient. Tournons aussi ce passage contre les hérétiques, qui ne peuvent produire la pluie des doctrines, et tandis qu'ils se vantent d'être semblables aux cieux et prétendent s'appliquer ce mot de l'Écriture: « Les cieux racontent la gloire de Dieu, » *Psal.* XVIII, 1, ils ne peuvent cependant point répandre la

mihi clementia sustentatur, quæ mutatur severitate sententiæ, si irritum faciat Dominus pactum suum, quo nos salvos futuros esse pollicitus est.

« Numquid sunt in sculptilibus gentium, qui pluant; aut cæli possunt dare imbres? Nonne tu es, Domine Deus quem exspectavimus? tu enim fecisti omnia hæc » *Jerem.* XIV, 22. Post multos, variosque sermones redit ad titulum prophetiæ, in quo scriptum est: « quod factum est verbum Domini ad Jeremiam de sermonibus siccitatis. » Ergo quod dicit, hoc est: quia dæmonum simulacra non possunt pluerè, nec cæli per se dare imbrem suum, ideo tu, Domine Deus noster, quem semper exspectavimus, in quem spes nostras convertimus et vota, tu da pluviam tuam. Tua enim sunt omnia; et quidquid boni est, sine te, cujus est, dari non potest. Dicamus hoc et contra hæreticos, qui pluviam doctrinarum tribuere non possunt, et cum se cælos esse promittant, et de se scriptum glorieunt: « Cæli enarrant gloriam Dei. » *Psal.* XVIII, 1, tamen imbres non possunt donare doctrinæ, Solus est enim Deus qui suum instruat populum, et diversitates gratiæ tribuat expectantibus se.

« Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses et

rosée de la vérité. Car Dieu seul peut instruire son peuple, et accorder les diverses grâces à ceux qui l'attendent.

« Le Seigneur me dit encore: Quand Moïse et Samuël se présenteraient devant moi, mon cœur ne se tournerait pas vers ce peuple. » *Jerem.* xv, 1. L'histoire nous apprend en effet que Moïse et Samuël apaisèrent en faveur du peuple le courroux de Dieu et détournèrent le châtement prêt à les frapper. Quand même, est-il dit, se présenteraient devant moi ces hommes à l'un desquels Dieu adressa ces mots: « Laissez-moi faire, et j'exterminerai ce peuple, » *Exod.* xxxii, 10, je ne les écouterai pas, parce que les crimes de ce peuple pécheur ont comblé la mesure.

« Chassez-les de devant ma face, et qu'ils se retirent. » Ce n'est pas en changeant de lieu, mais par un effet de leur volonté, que les pécheurs, s'éloignent de Dieu; nous lisons toutefois qu'Adam et Cain furent chassés de devant la face de Dieu.

« S'ils vous disent: Où irons-nous? Vous leur répondrez: Voici que dit le Seigneur: Qui est destiné à mourir, meure; qui à périr par l'épée, périsse par l'épée; qui à périr par la famine, périsse par la famine; qui à aller en captivité, aille en captivité. J'enverrai pour les punir quatre fléaux différents, dit le Seigneur: l'épée pour les tuer, les chiens pour les déchirer, les oiseaux

du ciel et les bêtes de la terre pour les dévorer et les mettre en pièces. » *Jerem.* xv, 2, 3. La prophétie d'Ezéchiël nous montre aussi ces quatre plaies, l'épée, la peste, la famine, les bêtes et la captivité, auxquelles fut livré le peuple Juif. *Ezech.* xiv. Au nombre des bêtes, il faut compter évidemment les chiens et les oiseaux qui déchirent, dévorent et mettent en pièces leurs corps. Il ne pouvait se faire, en effet, qu'oublieuse de son Créateur, toute la création ne s'élevât contre les pécheurs.

« Je les exposerai à la persécution pleine de fureur » ou « (de commotions et d'angoisses) de tous les royaumes de la terre, à cause de Manassé, fils d'Ezéchias, roi de Juda, et de tous les crimes qu'il a commis dans Jérusalem. » *Jerem.* xv, 4. Nous lisons dans le livre des Jours que Manassé, après avoir été captif et avoir fait pénitence, revint à Jérusalem et y régna. II *Par.* xxxiii. Mais de même que les descendants ont part aux mérites des saints, comme de David et des autres; de même le châtement des péchés des ancêtres tombe sur leurs descendants, si ceux-ci mènent la même conduite coupable. Les paroles: « Je les exposerai à la persécution pleine de fureur, » ou « de commotions et d'angoisses de tous les royaumes de la terre, » s'accomplissent en partie sous les Babyloniens, et plus tard s'accomplissent de tout point, quand le peuple impie imita le plus mauvais de tous les rois inondant

Samuel coram me (sive contra me) non est anima mea ad populum istum » *Jerem.* xv, 1. Hos enim legimus iræ Domini pro populo restitisse, et jam impendentem avertisse sententiam. Etsi, inquit, illi steterint vel in conspectu meo, vel contra me, quorum uni dixit Deus: « Dimitte me, et percutiam populum istum. » *Exod.* xxxii, 10, tamen non exaudiam, quoniam consummata sunt scelera populi delinquentis.

« Ejice (vel emitte) illos a facie mea, et egrediantur. Non loco recedunt a Deo peccatores, sed voluntate; quamquam legamus et Adam et Cain ejectos esse a facie Dei. *Gen.* iii et viii.

« Quod si dixerint ad te: Quo egrediemur? Dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad famem, ad famem; et qui ad captivitatem, ad captivitatem. Et visitabo super eos (AL. vos) quatuor species, dicit Dominus, gladium ad occisionem, et canes ad lacerandum (AL. latrandum), et volatilia cœli et bestias terræ ad devorandum, et dissipandum » *Jerem.* xv, 2, 3. Quatuor plagas, quibus traditus est populus Judæo-

rum, etiam Ezechielis prophetia demonstrat, gladium, pestilentiam, famem, bestias et captivitatem *Ezech.* xiv. Inter bestias autem canes quoque et volatilia intellige, qui laceranda et devoranda, et dissipanda corpora tradita sunt. Neque enim fieri poterat, ut Creatore neglecto, non universa creatura consurgeret in peccatores.

« Et dabo eos in fervorem (sive commotionem et angustias) universis regnis terræ, propter Manassen filium Ezechiæ regis Juda, super omnibus quæ fecit in Jerusalem. » *Jerem.* xv, 4. Legimus in Dierum volumine, Manassen post captivitatem et pœnitentiam reversum in Jerusalem atque regnasse. II *Par.* xxxiii. Sed quomodo sanctorum merita descendunt ad posteros, sicut David et cæterorum; sic peccatorum flagitia, si liberi nepotesque similia gesserint, ad posteros perveniunt. Quod autem dicit: « Dabo eos in fervorem, » sive commotionem et angustiam universæ terræ, et sub Babyloniis ex parte completum est, et nunc expletur in toto, quando pessimum regem, et qui repleverit Jerusalem a porta usque ad portam cruce justorum,

Jérusalem d'une porte à l'autre du sang des justes. Ce qui nous apprend que les crimes des rois, des princes et des chefs causent souvent la ruine des peuples.

« Qui sera touché de compassion pour vous, ô Jérusalem? qui s'attristera de vos maux? ou qui priera pour obtenir votre paix? » *Jerem.* xv, 5. Nul en effet, quand Dieu a été ainsi offensé, ne peut intercéder pour le pardon des pécheurs, parce que la créature ne peut pas être aussi clémente que le créateur, et qu'un étranger ne peut pardonner à des étrangers comme le Seigneur pardonne à ses enfants.

« Vous m'avez abandonné, dit le Seigneur; vous êtes retournée en arrière. » *Jerem.* xv, 6. Voilà le motif pour lequel nul n'aura pitié de Jérusalem, ni ne s'attristera de ses maux, ni n'intercédera pour obtenir son pardon: elle devait, selon l'expression de l'Apôtre, oublier ce qui est derrière pour marcher en avant, et au contraire elle est retournée en arrière, elle a regretté les viandes de l'Égypte.

« C'est pourquoi j'étendrai ma main sur vous et je vous perdrai; car je suis las de vos supplications » ou « de vous conjurer de revenir à moi; » au lieu de quoi, les Septante ont mis: « Désormais je ne leur pardonnerai plus. » La main étendue est le signe de celui qui frappe; elle marque la perte des pécheurs et l'accomplissement de la colère. Dans les mots: « Je suis

populus imitatus est impius. Ex quo discimus, regum ac principum, et præpositorum scelere, populos ple- rumque deleri.

« Quis enim miserebitur tui, Jerusalem? aut quis constrictabitur pro te? aut quis ad rogandum pro pace tua? » *Jerem.* xv, 5. Nullum enim potest, offenso Deo, pro flagitiis rogare peccantium; quia nec tam clemens potest creatura quam conditor esse, nec ita alienus exter- nis, quomodo Dominus suis parcere.

« Tu dereliquisti me, dicit Dominus; retrorsum abiisti. » *Jerem.* xv, 6. Causa redditur, quare nullus misereatur Jerusalem nec constrictetur pro ea, nec pro pace illius obsecret; quod cum juxta Apostolum, *Phi- lip.* iii, posteriorum obliviscens, ad priora se extendere debuerit, e contrario retroversa sit, et Ægyptias carnes desiderarit.

« Et extendam manum meam super te, et interficiam te; laboravi rogatus » sive « rogans; » pro quo, LXX transtulerunt: « nequaquam ultra dimittam eos. » Manus extenta, percutientis indicium est; interfectio peccatorum, iram significat consummatam. Quod autem intulit: « Laboravi rogatus, » sive « rogans, »

las d'être prié, » ou « de conjurer, » il y a un double sens: ou Dieu est las de leur avoir pardonné si souvent, ou il est las de les exhorter sans cesse à leur propre salut.

Je prendrai le van, et je les disperserai jus- qu'aux extrémités de la terre (ou de mon peuple). J'ai tué et j'ai perdu mon peuple, et néanmoins ils ne sont pas revenus de l'égare- ment de leurs voies. » *Jerem.* xv, 7. De quoi sert que je sois si souvent conjuré, puisqu'ils ne re- viennent pas de l'égarement de leurs voies mau- vaises et qu'ils ne font pas pénitence? Je les ai dis- persés en quelque sorte avec le van, afin de net- toyer mon aire, et je les ai dispersés jusqu'aux por- tes de la terre, afin qu'ils se sentissent pour ainsi dire sur le seuil de l'enfer. J'ai tué et perdu mon peuple, afin que le poids de ces maux les con- traîgnit d'éviter les maux plus grands qui les menacent.

« J'ai fait plus de veuves parmi eux qu'il n'y a de grains de sable dans la mer; j'ai fait venir un ennemi pour les perdre, qui a tué en plein midi les jeunes gens entre les bras de leurs mè- res; j'ai frappé leurs villes d'une terreur sou- daine. » *Jerem.* xv, 8. Dieu emploie tous les re- mède pour sauver les pécheurs: s'ils méprisent ses appels paternels, il leur fait redouter ses menaces. « J'ai fait plus de veuves parmi eux qu'il n'y a de grains de sable dans la mer, » en mettant à mort les maris; ces mères, devant la

duplicem habet sensum, quod jam defecerit Deus, cre- bro eis ignoscendo, et lassus sit semper eos provocans ad salutem.

« Et dispergam eos ventilabro in portis (sive populi mei). Interfecti et perdidit (*Vulg.* disperdidit) populum meum, et tamen a viis suis non sunt reversi » *Jerem.* xv, 7. Quid prodest sæpius me rogari, cum a viis suis pessimis non revertantur, nec agant pœnitentiam? Dispersi enim eos quasi ventilabro, ut purgarem aream meam. Et dispersi in portis terræ, ut inferni quodam- modo calcarent limina. Et interfeci et perdidit populum meum, ut coacti malorum necessitate impendunt vitarent mala.

« Multiplicatæ sunt mihi viduæ ejus super are- nam maris; induxi eis super matrem adolescentis vastatorem meridie; nisi super civitates repente terrorem. » *Jerem.* xv, 8. Diversis medicaminibus cupit Deus salvare peccantes; ut qui contempserant blandientem, timeant comminantem. « Viduæ multi- plicatæ sunt super arenam maris, » interfectis viris; matres, perditis liberis, sensere vastantem, non in noc- te et per insidias, sed clara luce, ut ostendat apertam

perte de leurs enfants, ont compris que je les ai frappés, non dans la nuit et dans les embuscades mais en plein midi. Le prophète montre par là la violence à ciel ouvert d'un adversaire plus fort. « J'ai envoyé sur les villes, » nul doute qu'il s'agisse de celles de Juda et du peuple coupable, « une soudaine terreur; » en sorte qu'il était d'autant plus difficile d'éviter ces calamités que leur irruption était plus soudaine.

« Celle qui avait eu sept enfants (ou tant d'enfants) est devenue impuissante (ou « les a rejetés, » ou bien « a cessé d'en avoir); son âme est tombée en défaillance; le soleil s'est couché pour elle lorsqu'il était encore jour (ou au milieu du jour). Elle est couverte de confusion et de honte, et s'il lui reste encore quelques enfants, je les ferai passer au fil de l'épée à la vue de leurs ennemis, dit le Seigneur. » *Jerem. xv, 9*. Nous avons dit souvent que le mot hébreu *SABA* signifie ou sept, ou serment, ou plusieurs. De là les différentes interprétations : Aquila, les Septante et Théodotion le rendent par sept; Symmaque, par un grand nombre. Par conséquent, cette mère qui était riche en enfants, en a été privée soudain, elle est tombée dans la défaillance en plein jour, et la solitude l'a couverte de confusion. Je livrerai au glaive, ajoute-t-il, le reste de ce peuple; nul n'échappera à la mort et à la colère divine. D'autres rapportent cette prophétie à la Synagogue, qui est devenue impuissante,

vim adversarii fortioris. « Misi, » inquit, « super civitates, » haud dubium quia Juda, et populi peccatoris, « repente terrorem; » ut quanto fuit subitum malum, tanto difficilior esset effugium.

« Infirmata est (sive abjecit aut vacua facta est) quæ peperit septem (sive plurimos, defecit anima ejus; occidit ei sol, cum adhuc esset dies (aut medius dies). Confusa est, et erubuit, et residuos ejus in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum, ait Domineus. » *Jerem. xv, 9*. Sæpe diximus verbum Hebraicum *SABA* (שבע), vel « septem, » vel « juramentum » sonare, vel « plurimos. » Unde et diversa est interpretatio : Aquila Septuaginta et Theodotione « septem » transferentibus; Symmacho, « plurimos. » Quæ igitur erat dives liberis, orba subito facta est, et clara luce disperit, et confusa est in solitudine sui. Reliquum autem, ait, populum tradam gladio; ut mortem et iram Dei nullus effugiat. Alii ad Synagogam referunt, quæ infirmata est, ut Ecclesiæ cresceret multitudo; juxta illud quod scriptum est : « Sterilis peperit septem, » sive « plurimos; » et quæ multos habebat liberos, infirmata est. » *I Reg. II, 5*. Unde et occidit ei sol justitiæ,

afin que s'accrût la multitude des enfants de l'Eglise, conformément à cette parole de l'Écriture : « Celle qui était stérile a mis au monde sept enfants, » ou « un grand nombre d'enfants »; et celle qui en avait un grand nombre a été frappée d'impuissance. » *I Reg. II, 5*. De là vient que pour celle-ci s'est couché le soleil de justice, dont les rayons portent la santé; *Malach. IV*; et c'est pourquoi elle est à jamais couverte de confusion parce que le glaive spirituel l'a privée de son peuple.

« Hélas! ma mère, que je suis malheureux! pourquoi m'avez-vous mis au monde pour être un homme de contradiction (ou de condamnation), un homme de discorde (ou mis en jugement) dans toute la terre? » *Jerem. xv, 10*. Par synecdoche, on peut appliquer ces paroles à Jérémie, en ce qu'il fut mis en jugement, non dans toute la terre, mais dans la terre de Judée. Mais elles s'appliquent vraiment à notre Seigneur et Sauveur, qui dit dans l'Évangile : « Je suis venu en ce monde pour le jugement, afin que ceux qui ne voient pas, voient, et que ceux qui voient, deviennent aveugles » *Joan. IX, 89*; et dont il est écrit : « Cet enfant est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs dans Israël, et pour être en butte à la contradiction des hommes. » *Luc. II, 34*. Qui en effet d'entre les philosophes, les païens et les hérétiques ne juge pas le Christ, en imposant des lois à sa naissance,

n cujus pennis est sanitas; *Malach. IV*; et idcirco æterna confusione cooperta est, perdens populum suum gladio spiritali.

« Væ mihi, mater mea, quare genuisti me virum rixæ (sive judicii), virum discordiæ (sive qui judicer), in universa terra. » *Jerem. xv, 10*. Potest hoc συνεξδοχως de Jeremia intelligi, quod non in toto orbe terrarum, sed in terra Judæa sit judicatus. Væ autem Domino competit Salvatori, qui loquitur in Evangelio : « In judicium ego in istum mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, cæci fiant; » *Joan. IX, 39*; de quo scriptum est : « Ecce hic est positus in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israël; et in signum cui contradicetur » *Luc. II, 34*. Quis enim philosophorum, quis gentilium, quis hæreticorum non judicat Christum, ponentium ei leges nativitatæ, et passionis, resurrectionisque suæ substantiæ? Nec mirum juxta assumpti corporis veritatem, Christum dicere : « Væ mihi, mater mea, » cum et in alio loco perspicue personæ ejus conveniat quod dicitur : « Væ mihi quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et sicut racemum in vindemia, non habens

à sa passion et à la résurrection de son corps ? Il n'est pas étonnant que, conformément à la réalité du corps dont il s'est revêtu, le Christ, dise : « Que je suis malheureux, ma mère ! » alors que s'applique évidemment à sa personne ce qui est dit ailleurs : « Malheur à moi parce que je suis devenu semblable à celui qui glane des épis après la moisson, et qui recueille des raisins après la vendange, n'ayant pas un seul épi pour se nourrir, ou une seule grappe première mûre. » *Mich.* vii, 1. Et afin que nous ne pensions pas que la bassesse des gémissements se rapporte au Verbe de Dieu, la suite nous apprend aussitôt quel est celui qui se plaint : « Malheur à ma vie, parce qu'elle a péri en retournant de la terre ; » non que nous séparions les Personnes, comme font les impies ; mais le même et unique Fils de Dieu, parle tantôt comme homme, et tantôt comme Verbe de Dieu.

« Je n'ai point donné d'argent à intérêt, et personne ne m'en a donné, et cependant tous me couvrent de malédictions. » Les Septante : « Je n'ai été un gain pour personne, et personne n'a été un gain pour moi. » Théodotion : « Je n'ai été le débiteur de personne, et personne n'a été mon débiteur. » De toutes ces interprétations, voici le sens d'après le rôle du Christ : Nul ne s'est présenté, qui fût digne de recevoir mes trésors, et personne ne m'a prêté à intérêt et ne m'a fait son débiteur en réchauffant de ses

spicam, ut comedat primitiva. » *Mich.* vii, 1. Et ne putemus gemitum vilitaltem (*Al.* utilitatem) referri ad Verbum Dei, qui sit iste qui plangat, statim sequitur : « Væ mihi anima, quia periit revertens a terra ; » non quia dividamus Personas, ut impii faciunt ; sed quo unus atque idem Filius Dei, nunc juxta carnem, nunc juxta Verbum loquatur Dei.

« Non feneravi, nec feneravit mihi quisquam ; omnes maledicunt mihi. » Pro quo Septuaginta : « Non profui, neque profuit mihi quisquam. » Theodotio : Non debui, neque debuit mihi quisquam. » Quorum omnium hic sensus est ex persona Christi : Nullus se præbuit, qui digne mea æra susciperet ; nec feneravit mihi quisquam in sanctis atque pauperibus confovendis, me sibi faciens debitorem. Sive « non profui, nec profuit mihi quisquam ; » nullus enim tantum voluit accipere, quantum ego tribuere desideravi. « Nec profuit mihi quisquam ; » salus enim creaturæ, lucrum est Creatoris. Aut certe, « non debui, nec debuit mihi quisquam ; » nemo dedit mihi quantum accipere cupiebam, nec me sibi fecit in aliquo debitorem. Quodque infert : « Nec debuit mihi quisquam, » hunc

avons les saints et les pauvres. Ou bien, « je n'ai été un gain pour personne, et personne n'a été un gain pour moi, » parce que nul n'a voulu recevoir autant que je désirais lui donner. « Personne n'a été un gain pour moi ; » car le salut de la créature est le gain du Créateur. Ou assurément, « je n'ai été le débiteur de personne, et personne n'a été mon débiteur ; » personne ne m'a donné autant que je désirais recevoir, et ne m'a fait son débiteur en quelque chose. Il ajoute : « Nul n'a été mon débiteur, » et en voici les sens : Comment pouvait-il me devoir un intérêt, celui qui a dédaigné de recevoir le capital ? Tous me couvrent de malédictions. » Et, en effet, qui d'entre les hérétiques et ceux qui sont dans l'erreur, ne couvre pas Jésus-Christ de malédictions avec ses croyances perverses et ses blasphèmes plus impies encore.

« Alors le Seigneur dit : Je vous jure que vous serez à la fin comblé de biens, que je vous assisterai dans l'affliction, et qu'au temps de la tribulation et des angoisses je vous soutiendrai contre vos ennemis. » *Jerem.* xv, 11. Ces paroles peuvent s'entendre de Jérémie lui-même, qui fut poussé à prophétiser dans un temps de calamités, alors que la captivité était imminente, et qui endura de cruels traitements de la part du peuple incrédule. A ce qui venait d'être dit : « Malheur à moi, ma mère ! pourquoi m'avez-vous engendré pour être un homme mis en ju-